pletum constituitur, contineri deprehenditur: nihilo vero minus satisfacit aequationi differentio-differentiali propositae. Hoc ergo exemplo magis illustrantur ea, quae supra circa hoc paradoxon sumus commentati, quod interdum aequationi differentiali satisfaciat aequatio finita, quae in integrali completo minime contineatur. Videmus igitur hoc idem paradoxon etiam in aequationibus differentio-differentialibus locum habere. Vtrum autem illa aequatio  $y = C x x$  inter integralia sit admittenda, alia est quaestio, quae nondum penitus videtur confecta; hic quidem ipsa aequatio proposita quasi factores habens est censenda, ex quorum altero illa aequatio  $y = C x x$  nascatur, verum multum abest, ut in hac explicatione acquiescere queamus. Quin potius ipsa illa quaestio, siue geometrica fuerit siue alius disciplinae, cuius solutio ad huiusmodi aequationem perduxerit, accurate perpendi debere videtur; vbi plerumque haud difficulter iudicari potest, vtrum quicquid aequationi differentiali satisfaciat, id etiam ipsi quaestioni conueniat nec ne? Veluti si descensus grauis ex altitudine  $= a$  labentis definiti debeat, et altitudo qua iam a terra distat sit  $x$ , erit ibi celeritas vt  $\sqrt{a-x}$ , et elementum temporis  $\partial t = \frac{-\partial x}{\sqrt{a-x}}$ . Hic quidem euidentis est isti aequationi differentiali satisfieri ponendo  $x = a$ , ita vt tempus  $t$  maneat indefinitum, quod tamen quaestioni neququam conuenit, quae non nisi vero integrali  $t = 2\sqrt{a-x}$  resoluitur.

### Problema 100.

822. Si in aequatione differentio-differentiali variabilis  $y$  cum suis differentialibus  $\partial y$  et  $\partial \partial y$  vbique eundem dimensionum numerum adimpleat, eius integrationem ad aequationem differentialem primi gradus reducere.

Solutio.

## Solutio.

Posito  $\partial y = p \partial x$  et  $\partial p = q \partial x$ , aequatio ita erit comparata, vt in ea ternae variables  $y, p, q$ , vbique eundem dimensionum numerum obtineant, altera variabili  $x$  in computum dimensionum prorsus non ingrediente. Quare si statuatur  $p = uy$  et  $q = vy$ , in omnibus terminis inerit eadem ipsius  $y$  potestas, qua per diuisionem sublata habebitur aequatio inter ternas tantum variables  $x, u$  et  $v$ , ex qua vniam per binas reliquas definire licebit, ita vt  $v$  aequetur functioni cuiusdam ipsarum  $x$  et  $u$ . Iam ob  $p = uy$  erit  $\partial y = uy \partial x$ , et ob  $\partial p = q \partial x$  fiet  $u \partial y + y \partial u = vy \partial x$ , vnde sequitur

$$\frac{\partial y}{y} = u \partial x \text{ et } \frac{\partial y}{y} = \frac{v \partial x - \partial u}{u},$$

ideoque  $\partial u + uu \partial x = v \partial x$ , quae aequatio differentialis duas tantum variables  $x$  et  $u$  complectitur. Quam ergo si integrare liceat, vt relatio inter  $x$  et  $u$  inde innotescat, superest, vt formulae  $u \partial x$  integrale inuestigetur, quo inuento erit  $ly = u \partial x$ , sicque aequatio oriatur integralis inter  $x$  et  $y$ , quae ob duplicem integrationem peractam duas constantes arbitrarias inuoluet, ideoque integrale completum exhibebit.

## Corollarium I.

823. Huiusmodi ergo aequationum integratio reducitur ad huiusmodi aequationem differentialem  $\partial u + uu \partial x = v \partial x$ , cuius resolutio si succedat, simul illarum integratio habetur, cum formulae  $u \partial x$  integratio difficultate careat.

## Corollarium II.

824. Cum sit  $\frac{\partial y}{y} = u \partial x$ , erit  $y = e^{\int u \partial x}$ , qua substitutione aequatio differentio-differentialis proposita statim reducitur ad aequationem differentialem primi gradus, erit enim,

$$\frac{\partial y}{\partial x} = p = e^{f u \partial x} u, \text{ et } \frac{\partial p}{\partial x} = q = \frac{e^{f u \partial x} (\partial u + u u \partial x)}{\partial x},$$

ac tum formula exponentialis sponte ex aequatione egreditur.

### Corollarium 3.

§25. Vicissim etiam proposita aequatione differentiali primi gradus  $\partial u + u u \partial x = v \partial x$ , in qua  $v$  sit functio quaecunque ipsarum  $x$  et  $u$ , ea posito  $u = \frac{\partial y}{\partial x}$ , in eiusmodi aequationem differentio-differentialem transformatur, in qua variabilis  $y$  cum suis differentialibus  $\partial y$  et  $\partial \partial y$  vbique eundem dimensionum numerum constituat.

### Scholion 1.

§26. Haec reductio aequationum differentialium primi gradus ad gradum secundum legibus analyseos aduersari videtur, interim tamen subinde vsu non caret; quodsi enim alia methodo huiusmodi aequationes differentio-differentiales tractare liceat, dum earum integralia vel per series exhibentur vel finite, simul integralia aequationum differentialium primi gradus innotescunt, quorum ratio plerumque aliunde vix perspicitur. In sequentibus autem videbimus, eiusmodi aequationes differentio-differentiales in quibus variabilis altera  $y$  vnam dimensionem non superat, per series commode integrari posse, atque adeo interdum has series abrumpi, ita vt integrale finita expressione exhibeatur. Caeterum proposita huiusmodi aequatione differentiali primi gradus  $\partial u + u u \partial x = v \partial x$ , substitutio  $u = \frac{\partial y}{\partial x}$  eo magis est notatu digna, quod sumto elemento  $\partial x$  constante fiat